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Napoprvé to nebylo špatné, pane kaplane, jen pár bodů: říkal jsem na povzbuzení frťana,

a ne celou flašku! Na kazatelnu se chodí po dvou, a ne po čtyřech, Pána Ježíše

neukřižovali komunisti, ale Židi, na konci kázání se neříká ,ahoj‘, ale ,Am en‘, a dolů

z kazatelny se chodí po schodech - a nejezdí se po zábradlí!

http://www. a. czweb. org/homilie/index. htm
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1 úvod
Téma své diplomové práce jsem si vybrala se záměrem prozkoumat po jazykové stránce

texty kázám', s nimiž se setkávám pravidelně již od dětství. Cílem mé diplomové práce je:

1. Provést lingvistickou analýzu náhodně vybraných kázání několika současných

metodistických kazatelů a přispět tak k poznání současné češtiny v oblasti homiletiky.

2. Na základě této analýzy ukázat, jaké jazykové prostředky kazatelé ve svých kázáních

nejčastěji používají a jak jich využívají.

3. Formou analýzy textů poskytnout kazatelům zpětnou vazbu tak, aby získané informace

vedly ke zkvalitnění jejich kazatelské rétoriky.

2 Teoretická část

2.1 K problematice kázání

Při snaze definovat žánr kázání nutně narážíme na dvě rozdílná pojetí. Z lingvistického

hlediska je kázání rétorický útvar argumentativního a přesvědčovacího charakteru

(Hoffmann, 2005, str. 144; Kraus, 2004, str. 156). Křesťanští autoři kladou při definici

kázání důraz na jiné aspekty.

Již staří církevní spisovatelé začali pro kázání používat slova homilein {homilein - kázat,

homilia — kázání), které vzniklo ze dvou řeckých slov HOMÚ (společně) a EILE

(množství) a naznačovalo družný styk, důvěrný rozhovor. Z toho vyplývá, že kázání by

neměl být monolog. Není to však ani řecký dialog, kdy je pravda odhalována dialektickou

metodou. V kázání, skutečném kázání, neříká kazatel své názory a nápady, nýbrž v kázání

mluví slovo Boží (Žák, 1991, str. 1). Méně po křesťanském kázání požadovat nelze.

Konkrétněji řečeno; „Die Predigt ist die ganz und gar gegenwartsgebundene Rede, in

welcher der christliche Glaube, das ,a lte‘ Evangelium, im Horizont des heutigen

Bewußtseins fü r die christliche Gemeinde ebenso wie fü r die Gesellschaft zur Aussage

kommen so ll“ (Härtner, 2001, str. 17). („Kázání je řeč zcela spojená s přítomností. Má v ní

být vyjadřována křesťanská víra, ,staré‘ evangelium, na úrovni dnešního chápání

křesťanského sboru, stejně jako společnosti.“)

Zatímco lingvistika se zaměřuje na pojetí kázání jako najeden z mnoha rétorických útvarů,

který má svou konkrétní stavbu a funkci, křesťanský pohled vnímá kázání především po

obsahové stránce, a teprve v druhé řadě věnuje pozornost formální stránce promluvy.

Křesťané mají totiž tu zkušenost, že „vítr vane, kam chce“ (Jan 3,8), a proto se ve svém

důsledku může kázáním (tedy zvěstováním Božího slova) stát třeba i jen krátká promluva,

poznámka nebo výpověď v rozhovoru, která bude lingvistickému pojetí kázání na hony

vzdálená.

Přesto přinesla tradice kázání určité schéma, které se přenáší z generace na generaci. Proto

máme dnes většinou společnou představu toho, co kázání obsahuje a jak vypadá.

Vynecháme přitom pojetí kázání jako obsáhlou domluvu, výčitky a kárání, které si lidé

udělují navzájem a které je adresátem chápáno většinou negativně.

2.2 Kázání v křesťanské praxi

Křesťanské kázání v pravém slova smyslu začalo vystoupením Pána Ježíše. Jan Křtitel sice

také kázal (Matouš 3,1), ale svým výhledem k budoucnosti patří spíš mezi proroky

(Skutky 13,24) než mezi kazatele (Kubíková, 2002, str. 7). Ježíšova kázání většinou nebyla

souborem teoretických poznámek a poznatků. Byly to příběhy, podobenství a ilustrace,

které měl posluchač s vypravěčem spoluprožít a dojít tak k poznání, jež snáze přijme za

své právě proto, že se vnoří do děje, že je chápe nejen rozumem, ale i citem. „Ježíš své

učení nepředával v podobě katechismů a teologických traktátů, nýbrž převážně formou

podobenství - krátkých příběhů ze života, které se svou strukturou názorně podobají

židovským anekdotám; ne náhodou obojí uzrálo na stejném kmeni hebrejské moudrosti“

(Hoffmann, 2005, str. 144).

Obsahem Ježíšova kázám' a cílem posluchačova poznání pak byla „radostná zvěst o Božím

království, které se uskutečňuje a zpřítomňuje všude tam, kam Ježíš přichází“ (Kubíková,

2002, str. 7). Smyslem Ježíšova kázání bylo vyvolat pokání a přinést usmíření s Bohem

všem, kdo jeho slovu uvěří a začnou nový život (tamtéž, str. 7).

Před svým odchodem z tohoto světa předal Ježíš pověření svým učedníkům, aby šli a

hlásali evangelium do celého světa (Marek 16,15). A učedníci šli a kázali. Stejně jako Ježíš

nečekali, až přijdou posluchači za nimi, ale vydávali se do měst i vesnic. Obsah jejich

kázání se však měnil. Zatímco Ježíš Kristus zvěstoval Boží království, učedníci kázali

0 Kristu - a skrze něj o Božím království. „Základní schéma zvěsti prvních kazatelů

obsahovalo několik bodů: Dosavadní prorocké očekávání se splňuje v Ježíši Kristu. On je

nositelem spásy svou pozemskou službou, svou smrtí a svým vzkříšením. V něm je

odpuštění hříchů. Spasení se dostane k tomu, kdo v něho uvěří, bude činit pokání a začne

v jeho duchu nový živoť‘ (Kubíková, 2002, str. 11). A tak je tomu dosud. Jen z původního

cestování od města k městu se pevnou součástí kazatelova působení stala kazatelna

v kostele či modlitebně a lidé přicházejí, aby se účastnili bohoslužby a byli tak součástí

společenství.

Novozákormí kázání, která se týkala doby apoštolské (asi do roku 60/70 n. 1.) a částečně

1 doby poapoštolské (70 - 130 n. 1., kdy vznikl soubor novozákonních spisů), byla kázání

misijního charakteru. Tento získávací charakter neztratilo zvěstování Božího slova ani

vnejbližších následujících stoletích (Kubíková, 2002, str. 15). Jazyk kázání byl různý

podle oblastí, do kterých se křesťanství a evangelium šířilo. Ve 2. století začalo zasahovat

evangelium stále více lidí z vyšších společenských vrstev, a když se ke Kristu obrátili

někteří římští a řečtí učitelé, nemohli zapomenout na zásady veřejného projevu, jak je

praktikovali před svým obrácením. Bylo pro ně přirozené, že na křesťanské kázání

aplikovali principy pohanské rétoriky (Kubíková, 2002, str. 18). Stejně tak obrácení

filozofové přinášeli do kázání styl, na který byli dříve zvyklí. Protože v nejstarších sborech

byli členy lidé prostí, musíme rozlišovat mezi různými druhy kázání a také mezi stylem

kázání jednotlivých kazatelů. Můžeme tedy říct, že do 3. století kázala církev víc řecký než

latinsky a zasahovala spíš města než vesnice (Kubíková, 2002, str. 24). Po Ediktu

milánském se ale situace změnila. Do církve přichází veliké množství lidí, bohoslužeb se

zúčastňují i pohané, počet křesťanů je brzy čtyřnásobný, na kazatele jsou kladeny vyšší

nároky co do vzdělání i co do umění slova. Ideálem se stane křesťanské zvěstování spojené

s antickou rétorikou (Kubíková, 2002, str. 25). Kromě jednoduchých homilií se objevuje

i tematická řeč, která se váže na rozličná témata. Objevují se oslavné řeči (panegyrika) při

různých příležitostech, kázání na Boží matku, ubývá kázání na biblický oddíl. Křesťanský

kazatel má blízko k rétorovi, kázání k sofistice. I tematická řeč je naplněna biblickými

citáty a biblickým obsahem. Přesto bylo kázání jako řečnický výkon ceněno tak vysoko, že

se při večeři Páně, která následovala po kázání, kostel vyprázdnil. Proti takovému pojetí

kázání stál například Jan Zlatoústý, který také prošel rétorskou školou. Jeho touhou bylo

probudit v posluchačích skutečný zápal pro víru, který s sebou nese důsledky v životech

těch, kteří se probudit a zapálit nechají. „Jeho řečtina byla klasická, přesto byl kazatelem

[…]

zapsáni všichni a ti, kteří nebudou spaseni, jsou z toho vymazáváni, eee podívejme se třeba

5490 na eee na Mojžíše, když, když Izraelci zhřešili, on byl na eee Sinaji pro desky Zákona a lid
padl, udělali si eee toho býčka a teď tam eee se pustili do nevázaných her a tak dále. Bůh je
chtěl vyhladit, a Mojžíš tam se postavil před Boha a prosí, nabízí svůj život a říká eee
prosí, aby je zachoval a jesli ne, tak ať raději jeho vymaže z knihy, z té jeho knihy, kterou
napsal, kterou má zapsanou, ať jeho život vymaže z té knihy, a Bůh mu tam odpovídá,

5495 „vymažu toho, kdo proti mně zhřešil.“ a potom si to ještě ukážeme w v ve Zjevení ve 3.
kapitole, kde je řečeno, „kdo zvítězí, bude oděn bělostným rouchem a jeho jméno
nevymažu z knihy života, nýbrž přiznám se k němu před svým Otcem a před jeho anděly.“
takže ti, kteří zvítězí, nebudou vymazáni, ostatm' budou vymazáni, ti, kteří proti němu
zhřeší, jak Bůh říká Mojžíšovi. Bůh s každým počítá, každý dostává šanci. Bůh každého

5500 povolává nebo jakoby když vstupujeme do života, tak naše jména jsou zapsaná v knize
života a Bůh nás pro náš hřích musí vymazat, a věřte mi, dělá to velice, velice nerad, proto
poslal Ježíše Krista, aby nemusely být naše jména vymazána z tý knihy života, a tam jak
jsme četli před tim Božím soudem, jak tam budou otevřeny ty knihy a ta kniha, ještě jedna
kniha, kniha života, tam je řečeno, kdo nebyl zapsán v té knize, byl uvržen do hořícího

5505 jezera, to znamená ti, kteří z té knihy byli vymazáni, byli uvrženi nebo budou uvrženi,
(pauza 8 vteřin) lidé sou vymazáváni pro svůj hřích, a vidíme to všude kolem nás. hřích
vládne ve světě, satan se snaží lidi dostat z této knihy života, aby nebyli spaseni, ti, kteří
sou zapsáni v knize života, ti budou spaseni, rrmozí z těch, kteří tam byli, tam nejsou, jsou
vymazávány jejich životy, jejich jména, a mě se velice dotýká to, když lidé kolem nás jsou

5510 vymazávaní, když nebudou společně snámi si užívat tu nádheru, to kčemu sme byli
stvořeni, to, co je nejkrásnější, co kdy můžeme zažít, být v Boží slávě a oslavovat ho a
vyvyšovat ho. to, k čemu sme byli stvořeni, to nejkrásnější, co Bůh připravil pro člověka,
když z toho lidé budou vyjmuti, my k tomu směřujeme od našeho narození a satan chce,
abychom do toho nedošli a mnoho lidí se mu daří, aby tam nedošli, co můžeme udělat pro

5515 to, aby ti lidé nebyli vymazáni z této knihy života? asi těžko jim to můžeme popsat,
podívejte se, v nebi je to tak nádherný, nechcete eee snažte se žít trošku lépe, abyste tam
jednou byli. víte, když my sami si nedokážeme představit, jaké je to v nebi, jak to
popíšeme druhým, jesliže nám Bůh nedá zjevení toho, jak je úžasné být v jeho přítomnosti,
tak nejsme schopni to vidět, nejsme schopni jediného člověka na ulici oslovit tim. a nejsme

5520 schopni to předat našim dětem, našim nevěřícím sourozencům, rodičům, eee příbuzným,
nejsme schopni předat, možná nás to bolí, že ti naši nejbližší jsou vymazáváni z knihy
života, my jediné, co můžeme udělat, přinášet je k Bohu. vyzdvihovat je před Bohem,
prosit, „Pane, dej jim milost, nevymaž je z knihy života, dej jim milost k pokání, ať můžou
dojít spásy, ať se můžou radovat, ať můžeme společně tebe chválit.“ já nevim, jak si to

5525 umíte představit, že budeme jednou v nebi se radovat a těšit a přitom naši nejbližší tam
nebudou, copak vám to neleží na srdci? vy se tam budete těšit, aniž by vaši nejbližší tam
nebyli? co pro to děláte, aby tam byli? leží vám to na srdci? vyvyšujme je před našim
Pánem, jako dávejme je Pánu, „Pane tady ti je přináším.“ Bůh slyší modlitby a na tyto
modlitby čeká. on hledá ty, kteří se postaví do té mezery před Bohem, aby nedopadl ten
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5530 Boží hněv na člověka. Bůh chce ty lidi zachránit, ty vaše nejbližší, chce je zachránit, pokud
vy je přinesete k Pánu a budete mu je předkládat a budete plakat za ty duše. Bůh vás
vyslyší, a pokud nebudete. Bůh to nemůže udělat.
já bych chtěl dneska ráno udělat takovou výzvu, jesli máte ty, kteří vám leží na srdci, které
milujete a oni jsou v tom nebezpečí, že jejich jméno bude vymazáno, že nepřijali Ježíše

5535 Krista, jako toho, kdo je očistí a pro svůj hřích by měli být vymazáni, pokud máte takové
lidi a leží vám na srdci, přijďte s nima dneska k Pánu a budeme se za ně modlit, jesliže máš
takového člověka. Bůh tě bude slyšet. Bůh čeká na tyto modlitby. Bůh to udělá na základě
toho, když budeš prosit. Bůh hledá modlitebníky a já věřím, že Bůh nám to chce položit na
srdce, ty lidi, kteří nám jsou blízcí, on potřebuje modlitebníky, kteří za ně budou stát. jesi

5540 máš někoho blízkého a děsí tě to, že nebude s tebou v nebi a že se ne* nebude moct přidat
k té radosti a k té oslavě a k té slávě, která je v nebi. budeme se modlit za ty lidi.
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