## **Diplomová práce**

**Student : Anna ČERVEŇÁKOVÁ**

**Obor : ČJ - NJ**

**Název práce v českém jazyce : Jazykové prostředky v kázáních současných kazatelů Evangelické církve metodické v České republice**

**Název práce v anglickém jazyce : Linguistic means as used in sermons of contemporary preachers of United Methodist Church in the Czech Republic**

**Oponent diplomové práce : PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.**

### **Posudek oponenta diplomové práce:**

Studentka si pro svoji diplomovou práci zvolila velmi zajímavé téma – analyzovala jazykovou stránku kázání v metodistické církvi. Podařilo se jí pořídit přepisy kázání sedmi kazatelů, od nichž získala i informace o délce jejich působení v církvi, o jejich vzdělání a věku, přístupu k víře a motivaci ke kazatelství. Získaný materiál diplomantka hodnotila ze stylistického hlediska, věnovala se postupně všem jazykovým rovinám.

V úvodu se věnuje problematice církevního kázání obecně, zmiňuje některá významnější díla, komentuje historický vývoj. Možná mohla více prostoru věnovat i představení metodistické církve obecně, jelikož z textu dále vyplynulo, že se i pojetí kázání mezi jednotlivými církvemi liší.

Velice kvalitně je zpracován oddíl věnující se textové lingvistice, autorka se nevyhýbá ani náročnějším tématům, jako jsou např. tematicko-rematické posloupnosti a intertextualita.

Velice zajímavá je kapitola věnovaná lexikální stránce kázání. Je zde postižen metaforický původ mnohých církevních vyjádření, jsou zde komentovány biblismy a slova citově zabarvená, zvláště pak jejich chápání ve zmiňovaném kontextu. Zaujala mě pasáž týkající se vycpávkových a parazitních výrazů, klišé a floskulí. Zde autorka uplatnila vkusný smysl pro humor.

Dále oceňuji znalost českých mluvených korpusů a odbornou práci s nimi – porovnání získaných dat s daty z korpusů. Autorka také pracovala s velkým množstvím odborné literatury a konfrontovala zjištěné údaje s dosavadními výzkumy.

Po formální stránce nelze práci nic vytknout, je téměř bez nedostatků.

Otázky k diskusi:

- 1) Vyskytuje se v církevním diskursu také církevní slang?
- 2) V závěru práce píšete, že bude následovat seminář pro kazatele. Můžete se k němu blíže vyjádřit?

**V Praze dne 18. 3. 2009**

**PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.**

Navrhované hodnocení: výborně